
 

 

1 

DECRETO N. 134 DEL 21 DICEMBRE 2017 
 

 

OGGETTO: costituzione e nomina dell’Organismo indipendente di valutazione delle 
performance (O.I.V.) dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna. 

 
 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino 

della legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 

norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 17 luglio 2017, n. 369 di 

nomina del Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna;  

 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

 

VISTI i bilanci di previsione 2017 e pluriennale 2017/2019 delle soppresse Autorità portuali di 

Cagliari e di Olbia e Golfo Aranci; 

 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 5 del 28 novembre 2017 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2018 dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna 18 
ottobre 2017, n. 58 con il quale la Dott.ssa Francesca Correddu, Quadro B, responsabile 
dell’Ufficio Appalti, Contratti e Contenzioso, è stata nominata, ai sensi della richiamata legge n. 
241 del 1990, Responsabile del procedimento volto alla nomina dell’Organismo indipendente di 
valutazione di questa Autorità; 
 

VISTO il decreto del Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna 23 
ottobre 2017, n. 70 con il quale è stata indetta una procedura selettiva comparativa per la 
nomina dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance di questa Autorità e 
contestualmente approvato il relativo Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 
interesse; 



 

 

2 

 
DATO ATTO che il predetto Avviso è stato regolarmente pubblicato, come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
VISTI i verbali in data 4 e 20 dicembre 2017 di verifica della regolarità amministrativa e di 
valutazione comparativa delle manifestazioni di interesse pervenute; 
 
RITENUTO che il nuovo assetto organizzativo dell’Ente richieda la definizione di un sistema 
di valutazione degli obiettivi che possa rispondere alle innovazioni introdotte a seguito delle 
modifiche apportate alla menzionata legge n. 84 del 1994 e ai provvedimenti da questa 
discendenti; 
 
VALUTATO che il sistema sopra citato debba incentrarsi su di un organismo in composizione 
collegiale all’interno del quale operino soggetti in possesso di professionalità diversificate in 
grado di esprimere una conoscenza specifica delle dinamiche del settore di riferimento, delle 
pubbliche amministrazioni, nonché dei processi più propriamente aziendali privati; 
 
DATO ATTO che, in ragione dell’istruttoria effettuata ed ai fini della costituzione 
dell’Organismo in argomento, sono risultati in possesso, per quanto sopra valutato e per le 
motivazioni di seguito riportate, gli interessati sotto elencati, distinti per ruoli da ricoprire: 
 
NOME RUOLO MOTIVAZIONE: 

MARCOLIN Claudia Presidente L’interessata vanta un’approfondita 
competenza ed esperienza nel settore portuale, 
avendo ricoperto un incarico amministrativo di 
vertice presso un’autorità portuale, nonché di 
membro dell’Organismo di valutazione 
dell’Ente stesso. 
L’interessata è inoltre in possesso di titoli 
postuniversitari altamente qualificati in 
management delle PP.AA. e in diritto ed 
economia comunitari. Denota inoltre un’idonea 
competenza nell’ambito del performance 
management, della valutazione delle prestazioni 
dirigenziali e del personale, della gestione del 
personale, dell’organizzazione del lavoro. 
La relazione prodotta si conforma agli obiettivi 
ed alle azioni richieste. 

SANTESE Caterina Componente L’interessata presenta uno skill professionale di 
primissimo rilievo nel settore dei trasporti e 
della portualità, maturato nel corso di 
un’ultraventennale esperienza a livello 
ministeriale, anche con specifico riferimento 
alla gestione del personale di organizzazioni 



 

 

3 

particolarmente complesse. 
L’interessata ha altresì una pluriennale 
esperienza quale revisore dei conti presso le 
autorità portuali, nonché di componente 
dell’organismo di vigilanza e di membro del 
consiglio di amministrazione di società operanti 
nel settore trasportistico. 
La relazione pervenuta risulta pertinente e 
molto ben articolata e motivata rispetto ai 
risultati attesi. 

CASINI Roberto Componente L’interessato possiede una comprovata 
professionalità di livello manageriale su 
tematiche inerenti le politiche del lavoro e la 
gestione delle relazioni industriali, dei processi 
di riconversione e riorganizzazione aziendale, di 
progetti di formazione e sviluppo, di 
valutazione e valorizzazione delle performance 
individuali, nonché di incentivazione collettiva 
e di definizione dei piani di welfare aziendale. 
L’interessato ha inoltre attestato una specifica 
competenza nel ruolo di direzione aziendale 
attinente l’incarico in attribuzione, sia attraverso 
qualificati percorsi accademici, sia mediante la 
definizione e applicazione degli accordi 
contrattuali di secondo livello e le politiche di 
incentivazione collettiva annuale. 
La relazione presenta caratteristiche di 
innovazione essendo improntata su best practices 
che l’interessato potrebbe introdurre 
nell’ambito del processo valutativo che porrà in 
essere l’Ente. 

 

DECRETA: 
 

1)  di costituire per il triennio 2018-2020 l’Organismo indipendente di valutazione delle 
performance dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna in forma collegiale e secondo 
la seguente composizione: 
 

• Dott.ssa Claudia  MARCOLIN,  con funzioni di Presidente; 

• Dott.ssa Caterina  SANTESE,   con funzioni di componente; 

• Dott. Roberto  CASINI,   con funzioni di componente. 
 
2) di riconoscere ai suddetti membri i seguenti compensi annui lordi e omnicomprensivi: 



 

 

4 

- Presidente € 8.000 (ottomila); 
- Componenti € 6.000 (seimila) ciascuno, 

oltre al rimborso a pié di lista delle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento 
dell’incarico, ove debitamente documentate, e alla diaria di missione, secondo quanto previsto 
per il personale dipendente di qualifica dirigenziale; 
 
3) di stabilire la decorrenza del mandato del suddetto Organismo a far data dal 1° gennaio 
2018 e fino al 31 dicembre 2020; 
 
4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del procedimento per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. Avv. Massimo Deiana1 

                                                 
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 


